ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 41/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,com cópia a Secretaria Municipal
de Saúde, solicitando o que segue: 1 - Desde quando a ozonioterapia é ofertada em nosso Município e
para quais  tratamentos?  Informar  detalhadamente o  endereço e  horário  de funcionamento de cada
polo,  bem  como,  quantos  pacientes  já  aderiram  ao  tratamento  em  cada  um  deles.  2  -  Quantos
profissionais trabalham em cada polo? Enviar a relação nominal acompanhada dos respectivos títulos
de especialização e atualizações de registro junto ao Conselho Regional  de Medicina e ao Conselho
Regional  de  Enfermagem,  bem  como  cópia  do  controle  de  horário  de  todo  período,  inclusive  de
profissionais terceirizados. 3 – Porque não é amplamente ofertado o tratamento de ozonioterapia aos
itajaienses?  De  que  forma  são  selecionados  os  pacientes  que  realizaram  o  tratamento?  4-
Especificamente  quanto  ao  estudo  multicêntrico  da  Associação  Brasileira  de  Ozonioterapia  para
pacientes com coronavírus, informar: 4.1. Qual o número de protocolo do projeto de pesquisa junto ao
CONEP? Enviar cópia do projeto de pesquisa, protocolo e parecer final da CONEP com a lista dos centros
envolvidos e a autorização do estudo em nosso Município, além de indicar o coordenador nacional da
pesquisa e o responsável local. 4.2. Onde ocorreu/ocorre o atendimento dos pacientes e desde quando
o projeto de pesquisa está implantado no Município? Encaminhar relatórios parciais e finais do projeto
de pesquisa, além modelo/cópia do termo de consentimento de pesquisa utilizado. 4.3 Quem são os
profissionais envolvidos no projeto de pesquisa? Informar nome e período trabalhado, encaminhando o
comprovante  de  regularidade  de  inscrição  nos  respectivos  órgãos  de  classe  e  controle  de  horário,
inclusive dos profissionais terceirizados.

JUSTIFICATIVA:

Esse requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MARÇO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​